
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

11.12.2020                                                                                                                 № 52                                          

                                                

Об утверждении порядка формирования, ведения и обязательного опубликования 

перечня имущества, находящегося в собственности Могильно-Посельского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства) 

 

 

Руководствуясь частью 4.1 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 года 

№ 209 -ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 

года № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства при предоставлении федерального имущества», 

Администрация Могильно-Посельского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить порядок формирования, ведения и обязательного опубликования 

перечня имущества, находящегося в собственности Могильно-Посельского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства) согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления Могильно-Посельского сельского поселения». 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                    Т. А. Полозкова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение к 

постановлению Администрации  

Могильно-Посельского  

сельского поселения 

11.12.2020 г. № 52 

 

 

 

ПОРЯДОК 

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 

имущества, находящегося в собственности Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства) 

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы формирования, ведения, 

обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности 

Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - 

Перечень). 

2. Формирование, ведение и обязательное опубликование Перечня 

осуществляется Администрацией Могильно-Посельского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области.  

3. Включению в Перечень подлежит имущество, находящееся в собственности 

Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области, которое может использоваться только в целях 

предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее - имущество), при наличии следующих условий: 

1) имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства); 

2) имущество не ограничено в обороте; 

3) имущество не является объектом религиозного значения; 

4) имущество не является объектом незавершенного строительства; 

5) в отношении имущества не принято решение о предоставлении другим 

лицам; 

6) имущество не включено в прогнозный план  (программу) приватизации. 

7) имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

4. Перечень утверждается постановлением Администрации Могильно-

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района   

Омской области. 

5. Внесение сведений об имуществе в перечень (в том числе ежегодное 

дополнение), а также исключение сведений об имуществе из перечня, о внесении в 

consultantplus://offline/ref=2AFBF6413A0B4E6C740F8272D3C8573BDBD52EFAAF1F7C5FCDF158526C941C284F5B0671E3ECEFBDF6g1L


3 

 

него изменений на основе предложений, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления Могильно-Посельского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области, 

общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов 

малого и среднего предпринимательства, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществляются Администрацией Могильно—

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области (далее - уполномоченный орган).  

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из 

перечня имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты внесения 

соответствующих изменений в реестр муниципального имущества. 

6. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 5 настоящих Правил, 

осуществляется уполномоченным органом в течение 30 календарных дней с даты 

его поступления. По результатам рассмотрения предложения уполномоченным 

органом принимается одно из следующих решений: 

а) о включении сведений об имуществе, в отношении которого поступило 

предложение, в перечень с учетом критериев, установленных пунктом 3 настоящих 

Правил; 

б) об исключении сведений об имуществе, в отношении которого поступило 

предложение, из перечня с учетом положений пунктов 8 и 9 настоящих Правил; 

в) об отказе в учете предложения. 

7. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в 

пункте 5 настоящих Правил, уполномоченный орган в течении 3-х дней со дня 

принятия решения направляет лицу, представившему предложение, 

мотивированный ответ о невозможности включения сведений об имуществе в 

перечень или исключения сведений об имуществе из перечня. 

8. Уполномоченный орган вправе исключить сведения об имуществе из 

перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений об имуществе в перечень в 

отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства 

или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, не поступило: 

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 

договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в 

отношении имущества; 

б) ни одного заявления о предоставлении имущества, в отношении которого 

заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения 

аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О защите 

конкуренции". 

9. Уполномоченный орган исключает сведения об имуществе из перечня в 

одном из следующих случаев: 

а) в отношении имущества в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке принято решение о его использовании для муниципальных 

нужд либо для иных целей; 

consultantplus://offline/ref=9F02C70D05431F7AF2021995BCCD9D2DD5AC3721557AC4E340331080E268A56F73A09CBB1954AFD8NCnAL
consultantplus://offline/ref=9F02C70D05431F7AF2021995BCCD9D2DD5AC3721557AC4E340331080E268A56F73A09CBB1954AFDFNCn8L
consultantplus://offline/ref=9F02C70D05431F7AF2021995BCCD9D2DD5AC3721557AC4E340331080E268A56F73A09CBB1954AFD8NCnAL
consultantplus://offline/ref=9F02C70D05431F7AF2021995BCCD9D2DD5AD3A25567AC4E340331080E268A56F73A09CBB1954AFDDNCnEL


4 

 

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению 

суда или в ином установленном законом порядке. 

10. Сведения об имуществе вносятся в перечень в составе и по форме, которые 

установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации". 

11. Перечень и внесенные в него изменения подлежат: 

а) обязательному опубликованию в «Официальном бюллетене органов местного 

самоуправления Могильно-Посельского сельского поселения» - в течение 10 

рабочих дней со дня утверждения; 

б) размещению на официальном сайте уполномоченного органа в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (в том числе в форме 

открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения 

consultantplus://offline/ref=9F02C70D05431F7AF2021995BCCD9D2DD5AD3A25567AC4E340331080E268A56F73A09CBB1954AFDDNCnEL
consultantplus://offline/ref=9F02C70D05431F7AF2021995BCCD9D2DD5AC3D205277C4E340331080E268A56F73A09CBB1954AEDFNCn3L
consultantplus://offline/ref=9F02C70D05431F7AF2021995BCCD9D2DD5AC3D205277C4E340331080E268A56F73A09CBB1954AFDENCn2L
consultantplus://offline/ref=9F02C70D05431F7AF2021995BCCD9D2DD6A53C22507AC4E340331080E268A56F73A09CBB1954ACD8NCnDL
consultantplus://offline/ref=9F02C70D05431F7AF2021995BCCD9D2DD5AD3A25567AC4E340331080E268A56F73A09CBB1954AFDDNCnEL

